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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Ba Vì, ngày        tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ phát động ra quân hưởng ứng chiến dịch  

"làm cho thế giới sạch hơn" năm 2025 

 

Căn cứ Thông tư 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư 31/2023/TT-BTC ngày 25/5/2023 của Bộ Tài chính sửa 

đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 02/2017/TT-BTC  ngày 06 tháng 01 năm 

2017 của bộ trưởng bộ tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ 

môi trường; 

Căn Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh phân định nhiệm vụ chi về bảo vệ môi trường của ngân sách địa 

phương cho các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Quảng ngãi; 

Nay, UBND xã Ba Vì xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động hưởng ứng 

chiến dịch “làm cho thế giới sạch hơn” năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn” năm 2025 do Chương 

trình Môi trường Liên Hợp Quốc phát động. 

- Nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải 

nhựa, rác thải sinh hoạt. 

- Tạo sự lan tỏa trong đảng viên, cán bộ công chức, viên chức và nhân dân 

về ý thức giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức lễ phát động thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo các lực lượng 

tham gia. 

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức. 

- Gắn với các hoạt động cụ thể như: dọn vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, 

thu gom rác thải… 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức lễ phát động 

 1.1. Thời gian: Lúc 07 giờ 30 phút ngày 30/9/2025 (Thứ 3) 

 1.2. Địa điểm: Nhà văn hóa xã Ba Vì 



 1.3. Thành phần tham dự: 

- Thường trực Đảng ủy xã; 

- Đại diện lãnh đạo Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lãnh đạo cán bộ, công chức các cơ quan đơn vị trực thuộc xã; 

- Đoàn viên thanh niên xã; 

- Lãnh đạo các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Các đồng chí Bí thư, thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Đoàn thanh niên xã huy động khoảng 50 đoàn viên tham dự lễ.  

1.4. Nội dung 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu khai mạc, phát động hưởng ứng của lãnh đạo địa phương. 

- Đại diện đoàn thể phát biểu hưởng ứng. 

- Các thôn cam kết thực hiện bảo vệ môi trường. 

- Kết thúc và tổ chức các hoạt động sau lễ. 

2. Phần ra quân hưởng ứng 

2.1. Nội dung thực hiện 

- Tổng dọn vệ sinh các tuyến đường liên thôn, khu dân cư, chợ, trường 

học, trạm y tế, cơ quan… 

- Phát quang cây cỏ, bụi rậm tại các điểm công cộng. 

- Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước. 

- Thu gom, phân loại rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa dùng một lần. 

2.2. Thời gian: 8 giờ 30 phút ngày 30/9/2025. 

3.3. Thành phần tham gia: Lực lượng chủ yếu Đoàn viên thanh niên, cán 

bộ công chức, viên chức và nhân dân. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì xây dựng nội dung chương trình, phối hợp các đơn vị liên quan 

chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết cho lễ phát động như: Sân khấu, 

âm thanh, ánh sáng, băng rôn tuyên truyền và các tiết mục văn nghệ …. 

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền lưu động và bài phát biểu. 

2. Trung tâm cung ứng dịch vu công: Tổ chức truyền truyền lưu động 

trước và sau lễ. 



3 

3. Đoàn thanh niên xã: Huy động khoảng 100 đoàn viên, thanh niên 

tham gia lễ và tổ chức lực lượng ra quân vệ sinh môi trường đảm bảo quy định. 

4. Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân: Vận động hội viên 

tham gia hưởng ứng phong trào. 

5. Trưởng các thôn: Triển khai và huy động nhân dân ra quân vệ sinh 

môi trường, thu gom rác thải các tuyến đường thôn, khu dân cư ... vào sáng ngày 

26/9/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được UBND xã phân bổ 

tại Quyết định 03/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 (Phòng Kinh tế lập dự trù kinh phí 

kèm theo Kế hoạch này). 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lễ phát động hưởng ứng chiến dịch "làm cho 

thế giới sạch hơn" năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện ./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Các cơ quan, đơn vị UBND xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; 
- Lưu: VT, PKT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lê Văn Thảo 
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